
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 873 Joi, 24 septembrie 2020

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

157. — Ordin al președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor pentru

modificarea Normei sanitare veterinare privind procedura

de autorizare sanitar-veterinară și pentru siguranța

alimentelor a unităților care produc, procesează,

depozitează, transportă și/sau distribuie produse de

origine animală, aprobată prin Ordinul președintelui

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru 

Siguranța Alimentelor nr. 57/2010 .............................. 2

1.432. — Ordin al ministrului muncii și protecției sociale

privind modificarea și completarea Ordinului ministrului

muncii și protecției sociale nr. 741/2020 pentru

aprobarea modelului documentelor prevăzute la

art. XII alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor

acte normative, precum și pentru stabilirea unor

măsuri în domeniul protecției sociale în contextul

situației epidemiologice determinate de răspândirea

coronavirusului SARS-CoV-2, cu modificările și

completările aduse prin Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 32/2020 pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor

acte normative, precum și pentru stabilirea unor

măsuri în domeniul protecției sociale în contextul

situației epidemiologice determinate de răspândirea

coronavirusului SARS-CoV-2 și pentru stabilirea unor 

măsuri suplimentare de protecție socială .................. 3–7

3.488. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală privind completarea Procedurii de

autorizare a importurilor de bunuri în regim de scutire

de taxe vamale de către organizații sau instituții în

aplicarea dispozițiilor art. 43—53, art. 57—59,

art. 61—80 și ale art. 82 din Regulamentul (CE)

nr. 1.186/2009 al Consiliului din 16 noiembrie 2009 de

instituire a unui regim comunitar de scutiri de taxe

vamale, aprobată prin Ordinul președintelui Agenției 

Naționale de Administrare Fiscală nr. 2.554/2016...... 8

5.578. — Ordin al ministrului educației și cercetării privind

aprobarea Calendarului etapelor și acțiunilor pentru

stabilirea cifrei de școlarizare în învățământul dual și în

învățământul profesional pentru anul școlar 2021—2022,

precum și a modelelor pentru avizarea de către Comitetul

local de dezvoltare a parteneriatului social, Centrul

Național de Dezvoltare a Învățământului Profesional și

Tehnic și unitatea administrativ-teritorială a Proiectului

cifrei de școlarizare în învățământul dual și în

învățământul profesional ................................................ 9–15



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR

O R D I N

pentru modificarea Normei sanitare veterinare privind procedura de autorizare sanitar-veterinară 

și pentru siguranța alimentelor a unităților care produc, procesează, depozitează, transportă 

și/sau distribuie produse de origine animală, aprobată prin Ordinul președintelui 

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 57/2010

Văzând Referatul de aprobare nr. 1.946 din 12 august 2020, întocmit de Direcția generală siguranța alimentelor,

în temeiul Regulamentului (CE) nr. 178/2002 al Parlamentului European și al Consiliului din 28 ianuarie 2002 de stabilire

a principiilor și a cerințelor generale ale legislației alimentare, de instituire a Autorității Europene pentru Siguranța Alimentară și de

stabilire a procedurilor în domeniul siguranței produselor alimentare, cu amendamentele ulterioare,

în temeiul Regulamentului (CE) nr. 852/2004 al Parlamentului European și al Consiliului din 29 aprilie 2004 privind igiena

produselor alimentare, cu amendamentele ulterioare,

în temeiul Regulamentului (CE) nr. 853/2004 al Parlamentului European și al Consiliului din 29 aprilie 2004 de stabilire a

normelor specifice de igienă care se aplică produselor de origine animală, cu amendamentele ulterioare,

în temeiul Regulamentului (CE) nr. 625/2017 al Parlamentului European și al Consiliului din 15 martie 2017 privind

controalele oficiale și alte activități oficiale efectuate pentru a asigura aplicarea legislației privind alimentele și furajele, a normelor

privind sănătatea și bunăstarea animalelor, sănătatea plantelor și produsele de protecție a plantelor, de modificare a

Regulamentelor (CE) nr. 999/2001, (CE) nr. 396/2005, (CE) nr. 1.069/2009, (CE) nr. 1.107/2009, (UE) nr. 1.151/2012, (UE)

nr. 652/2014, (UE) 2016/429 și (UE) 2016/2.031 ale Parlamentului European și ale Consiliului, a Regulamentelor (CE) nr. 1/2005

și (CE) nr. 1.099/2009 ale Consiliului și a Directivelor 98/58/CE, 1.999/74/CE, 2007/43/CE, 2008/119/CE și 2008/120/CE ale

Consiliului și de abrogare a Regulamentelor (CE) nr. 854/2004 și (CE) nr. 882/2004 ale Parlamentului European și ale Consiliului,

precum și a Directivelor 89/608/CEE, 89/662/CEE, 90/425/CEE, 91/496/CEE, 96/23/CE, 96/93/CE și 97/78/CE ale Consiliului și

a Deciziei 92/438/CEE a Consiliului (Regulamentul privind controalele oficiale),

având în vedere prevederile art. 10 lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activității sanitar-

veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 215/2004, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (3) și al art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1.415/2009 privind organizarea și funcționarea

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia, cu modificările și

completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/24.IX.2020

2

Art. I. — Norma sanitară veterinară privind procedura de

autorizare sanitar-veterinară și pentru siguranța alimentelor a

unităților care produc, procesează, depozitează, transportă

și/sau distribuie produse de origine animală, aprobată prin

Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și

pentru Siguranța Alimentelor nr. 57/2010, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 462 din 6 iulie 2010, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

1. La articolul 21, alineatul (3) va avea următorul cuprins:

„(3) Autorizațiile sanitar-veterinare și pentru siguranța

alimentelor pentru schimburi intracomunitare cu produse

alimentare de origine animală, respectiv autorizațiile sanitar-

veterinare și pentru siguranța alimentelor condiționate, eliberate

pentru unitățile prevăzute în anexa nr. 1 pct. I, se transmit în

copie structurii cu atribuții în domeniul siguranței alimentelor de

origine animală din cadrul Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor de către direcția

sanitar-veterinară și pentru siguranța alimentelor județeană,

respectiv a municipiului București, în termen de 5 zile lucrătoare

de la emitere.”

2. Articolul 25

1

va avea următorul cuprins:

„Art. 25

1

. — Unitățile de tip catering definite conform pct. I

lit. A pct. 5 din anexa nr. 1, unitățile de fabricare a înghețatei din

produse de origine animală, precum și unitățile autorizate

sanitar-veterinar și pentru siguranța alimentelor care dețin și

document de înregistrare sanitar-veterinară și pentru siguranța

alimentelor pentru producerea și/sau depozitarea și

comercializarea produselor de origine nonanimală trebuie să

obțină autorizația sanitar-veterinară și pentru siguranța

alimentelor în care sunt specificate toate activitățile desfășurate,

până la data de 1 ianuarie 2022.”

3. La anexa nr. 1 punctul I litera A, punctul 5 va avea

următorul cuprins:

„5. unitate tip catering — unitate cu spații, dotări și instalații

adecvate în care se desfășoară activități pentru recepția de

materii prime de origine animală din unități autorizate sanitar-

veterinar și pentru siguranța alimentelor și materii prime de

origine nonanimală provenite din unități înregistrate sanitar-

veterinar și pentru siguranța alimentelor și obținerea de alimente

gata pentru consum în vederea valorificării în spațiul

intracomunitar și/sau țări terțe și către alte unități autorizate

sanitar-veterinar și pentru siguranța alimentelor; unitatea de tip

catering poate valorifica alimentele gata pentru consum și către

unități înregistrate sanitar-veterinar și pentru siguranța

alimentelor, precum și către consumatorul final.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

Csutak Nagy Laszlo

București, 14 septembrie 2020.

Nr. 157.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/24.IX.2020

3

MINISTERUL MUNCII ȘI PROTECȚIEI SOCIALE

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului ministrului muncii și protecției sociale nr. 741/2020

pentru aprobarea modelului documentelor prevăzute la art. XII alin. (1) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum 

și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecției sociale în contextul situației epidemiologice

determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, cu modificările și completările aduse

prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2020 pentru modificarea și completarea Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor acte normative,

precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecției sociale în contextul situației

epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2 și 

pentru stabilirea unor măsuri suplimentare de protecție socială

Având în vedere dispozițiile:

— art. XII alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor acte

normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecției sociale în contextul situației epidemiologice determinate

de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 59/2020;

— Legii nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu

modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 92/2020 pentru instituirea unor măsuri active de sprijin destinate angajaților și

angajatorilor în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, precum și pentru

modificarea unor acte normative;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 120/2020 privind instituirea unor măsuri de sprijin destinate salariaților și

angajatorilor în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2;

— Hotărârii Guvernului nr. 394/2020 privind declararea stării de alertă și măsurile care se aplică pe durata acesteia pentru

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, aprobată cu modificări și completări prin Hotărârea Parlamentului

României nr. 5/2020, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 476/2020 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României și măsurile care se aplică pe

durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare,

— Referatului de aprobare nr. 2.393 din 23.09.2020,

în baza prevederilor art. 15 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 81/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Muncii și Protecției Sociale, cu completările ulterioare,

ministrul muncii și protecției sociale emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului muncii și protecției sociale

nr. 741/2020 pentru aprobarea modelului documentelor

prevăzute la art. XII alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor

acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri în

domeniul protecției sociale în contextul situației epidemiologice

determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, cu

modificările și completările aduse prin Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 32/2020 pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 30/2020 pentru

modificarea și completarea unor acte normative, precum și

pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecției sociale în

contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea

coronavirusului SARS-CoV-2 și pentru stabilirea unor măsuri

suplimentare de protecție socială, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 269 din 31 martie 2020, cu modificările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — Se aprobă modelele cererilor, al declarației pe

propria răspundere și al listei persoanelor care urmează să

beneficieze de plata indemnizației, prevăzute la art. XII alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2020 pentru

modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru

stabilirea unor măsuri în domeniul protecției sociale în contextul

situației epidemiologice determinate de răspândirea

coronavirusului SARS-CoV-2, cu modificările și completările

aduse prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2020 pentru

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor acte

normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul

protecției sociale în contextul situației epidemiologice determinate

de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2 și pentru stabilirea

unor măsuri suplimentare de protecție socială, prevăzute în

anexele nr. 1 și 2 care fac parte integrantă din prezentul ordin.”

2. Anexa devine anexa nr. 1 și se modifică și se

înlocuiește cu anexa nr. 1 care face parte integrantă din

prezentul ordin.

3. După anexa nr. 1 se introduce o nouă anexă, anexa nr. 2,

al cărei conținut este prevăzut în anexa nr. 2 care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul muncii și protecției sociale,

Victoria Violeta Alexandru

București, 23 septembrie 2020.

Nr. 1.432.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/24.IX.2020

4

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 741/2020)

Angajator ........................................................

Adresa sediului social ..............................................

CUI/CIF ..........................................................

Cont bancar nr. ..................................................

Telefon ..........................................................

E-mail ...........................................................

Către 

Agenția pentru Ocuparea Forței de Muncă Județeană ................/Municipiului București

C E R E R E

Subsemnatul(a), ..................................., în calitate de administrator/reprezentant legal al angajatorului ..............................,

cu sediul social în localitatea ......................, str. .............................. nr. ......., județul ............................/municipiul .....................,

sectorul ........, vă solicit plata contravalorii indemnizației prevăzute la art. XI alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecției

sociale în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 59/2020, pentru un număr de ...................... persoane, în sumă totală de ...................... lei brut, aferentă

perioadei ......................... .

Anexez prezentei:

� declarație pe propria răspundere privind reducerea sau întreruperea temporară a activității total sau parțial ca urmare

a efectelor epidemiei de coronavirus SARS-CoV-2, pe perioada stării de urgență/stării de alertă (anexa nr. 1);

� lista persoanelor care urmează să beneficieze de indemnizație (anexa nr. 2).

Numele și prenumele administratorului/reprezentantului legal (în clar) ..........................

Semnătura ................................

Data ......................

ANEXA Nr. 1
la cerere

D E C L A R A Ț I E  P E  P R O P R I A  R Ă S P U N D E R E

Subsemnatul(a), ......................................., în calitate de administrator/reprezentant legal al angajatorului ........................,

CUI/CIF .................................................., cu sediul social în localitatea ..................................., str. ........................... nr. ............,

județul ......................../municipiul ..............., sectorul ........, cunoscând prevederile art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul

penal, cu modificările și completările ulterioare, cu privire la falsul în declarații, declar pe propria răspundere că, drept urmare a

efectelor epidemiei de coronavirus SARS-CoV-2, pe perioada stării de alertă, activitatea desfășurată se menține întreruptă și se

înscrie în domeniul/domeniile cu restricții de activitate, prevăzute mai jos:

Tabel — anexă la declarația pe propria răspundere cu activitățile restricționate conform Hotărârii Guvernului nr. 394/2020

privind declararea stării de alertă și măsurile care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, și Hotărârii Guvernului nr. 476/2020 privind prelungirea 

stării de alertă pe teritoriul României și măsurile care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare — pentru perioada stării de alertă

Se bifează

1

căsuța/căsuțele

corespunzătoare

activității

restricționate.

Activitate restricționată/

Activități restricționate

Cod CAEN/Coduri

CAEN

2

aferent(e)

activității restricționate

Perioada aplicării

restricției

• Organizarea și desfășurarea de mitinguri, demonstrații, procesiuni,

concerte sau a altor tipuri de întruniri în spații deschise cu un număr

de peste 500 de persoane, precum și a întrunirilor de natura

activităților culturale, științifice, artistice, sportive sau de

divertisment în spații închise, indiferent de numărul de persoane

18.05.2020 —

până în prezent

• Organizarea și desfășurarea în aer liber a spectacolelor, concertelor,

festivalurilor publice și private sau a altor evenimente culturale cu

participarea a peste 500 de spectatori cu locuri pe scaune

18.05.2020 —

până în prezent

• Activitatea de pregătire fizică în cadrul structurilor și bazelor sportive,

competițiile sportive organizate în aer liber sau în bazine acoperite ori

aflate în aer liber, desfășurarea de către sportivii profesioniști, legitimați

și/sau de performanță a activităților de pregătire fizică în bazine

acoperite sau aflate în aer liber, precum și activitățile de pregătire fizică

în spații închise pentru practicanții sporturilor de contact

18.05.2020 —

până în prezent

• Organizarea de evenimente private în spații închise, care se

desfășoară cu participarea a peste 8 persoane

• Organizarea de evenimente private în spații închise, care se

desfășoară cu participarea a peste 20 de persoane

18.05.2020 —

14.06.2020

15.06.2020 —

până în prezent

• Organizarea de evenimente private în spații deschise, care se

desfășoară cu participarea a peste 50 de persoane

15.06.2020 —

până în prezent



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/24.IX.2020

5

Se bifează

1

căsuța/căsuțele

corespunzătoare

activității

restricționate.

Activitate restricționată/

Activități restricționate

Cod CAEN/Coduri

CAEN

2

aferent(e)

activității restricționate

Perioada aplicării

restricției

• Zborurile efectuate de operatorii economici din aviație spre Austria,

Belgia, Confederația Elvețiană, Franța, Germania, Iran, Italia,

Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord, Regatul Țărilor de

Jos, Spania, Statele Unite ale Americii și Turcia și din aceste țări

către România pentru toate aeroporturile din România, potrivit

art. 37 din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu

modificările și completările ulterioare, cu excepțiile prevăzute la art. 4

pct. 2 din anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 394/2020, cu

modificările și completările ulterioare

• Zborurile efectuate de operatorii economici din aviație spre Belgia, Franța,

Iran, Italia, Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord, Regatul Țărilor

de Jos, Spania, Statele Unite ale Americii și Turcia și din aceste țări către

România pentru toate aeroporturile din România, potrivit art. 37 din Legea

nr. 55/2020, cu modificările și completările ulterioare, cu excepțiile

prevăzute la art. 4 pct. 3 din anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului

nr. 476/2020, cu modificările și completările ulterioare

18.05.2020—

15.06.2020

16.06.2020 —

până în prezent

• Servirea produselor alimentare și băuturilor alcoolice și nealcoolice în

spațiile comune de servire a mesei din restaurante, hoteluri, moteluri,

pensiuni, cafenele sau alte localuri publice, din interiorul clădirilor

18.05.2020 —

până în prezent

• Activitatea operatorilor economici desfășurată în magazine

individuale de peste 500 mp fiecare din incinta centrelor comerciale

de peste 15.000 mp 

18.05.2020—

14.06.2020

• Activitatea de vânzare a produselor electronice și electrocasnice,

desfășurată de operatorii economici care nu asigură livrarea

acestora la domiciliul/sediul cumpărătorului

18.05.2020—

14.06.2020

• Activitatea desfășurată de operatorii economici din cadrul centrelor

comerciale care nu au accesul asigurat direct din exteriorul incintei

și pentru care nu este întreruptă comunicarea cu restul complexului

18.05.2020—

14.06.2020

• Activitatea restaurantelor, cafenelelor sau a altor asemenea localuri

publice din interiorul centrelor comerciale în care își desfășoară

activitatea mai mulți operatori economici care nu funcționează în

spațiile special destinate dispuse în exteriorul clădirilor, în aer liber

15.06.2020 —

până în prezent

• Exploatarea locurilor de joacă, a sălilor de jocuri și a

cinematografelor din interiorul centrelor comerciale în care își

desfășoară activitatea mai mulți operatori economici

18.05.2020 —

până în prezent

• Activitatea operatorilor economici care desfășoară activități în spații

închise în următoarele domenii: jocuri de noroc, activități de fitness,

activități de tratament balnear

18.05.2020—

14.06.2020

• Activitatea operatorilor economici desfășurată în spații închise în

următoarele domenii: activități în piscine, locuri de joacă și săli de jocuri

18.05.2020 —

până în prezent

• Activitatea în spațiile deschise pentru administrarea de

ștranduri/piscine exterioare

1.06.2020—

14.06.2020

• Organizarea și desfășurarea de cursuri/activități din unitățile de

nivel antepreșcolar, preșcolar și din toate unitățile și instituțiile de

învățământ până la finalul anului școlar, cu excepția desfășurării,

începând cu data de 2 iunie 2020, a unor activități de pregătire, pe

o perioadă de două săptămâni, pentru elevii claselor terminale

(a VIII-a, a XII-a și a XIII-a), precum și pentru organizarea

examenelor naționale și de cercetare a competențelor profesionale

• Organizarea și desfășurarea de cursuri/activități din unitățile de

nivel universitar, precum și activitățile specifice fiecărei instituții de

învățământ superior 

18.05.2020—

12.06.2020

18.05.2020 —

până în prezent

1

Se bifează căsuța/căsuțele corespunzătoare activității/activităților restricționate potrivit Hotărârii Guvernului nr. 394/2020, cu modificările și completările

ulterioare, și Hotărârii Guvernului nr. 476/2020, cu modificările și completările ulterioare.

2

Se indică codul/codurile CAEN corespunzătoare activității/activităților restricționate.

Numele și prenumele administratorului/reprezentantului legal (în clar) ................................................................................

Semnătura ...................................................

Data ............................................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/24.IX.2020

6

ANEXA Nr. 2
la cerere

L I S T A

persoanelor cărora li s-a suspendat contractul individual de muncă, din inițiativa angajatorului, potrivit art. 52 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 53/2003 — Codul muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare, pentru care 

se solicită acordarea sumelor necesare plății indemnizației prevăzute la art. XI alin. (1) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea 

unor măsuri în domeniul protecției sociale în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea

coronavirusului SARS-CoV-2, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 59/2020

Semnificația coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea:

a — Numărul de zile aferente suspendării contractului individual de muncă în perioada stării de urgență;

b — Indemnizația solicitată**).

Numele și prenumele administratorului/reprezentantului legal (în clar) .....................................................................................

Semnătura ..................................................

Data ............................................................

*) Conform Registrului general de evidență a salariaților.

**) 75% din salariul de bază, dar nu mai mult de 75% din câștigul salarial mediu brut.

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 741/2020)

Angajator ........................................................

Adresa sediului social ..............................................

CUI/CIF ..........................................................

Cont bancar nr. ..................................................

Telefon ..........................................................

E-mail ...........................................................

Către 

Agenția pentru Ocuparea Forței de Muncă Județeană ................/Municipiului București

C E R E R E

Subsemnatul/(a), ..................................., în calitate de administrator/reprezentant legal al angajatorului ..............................,

cu sediul social în localitatea ..........................., str. .................................... nr. ......., județul ................./municipiul .....................,

sectorul ........, vă solicit plata contravalorii indemnizației prevăzute la art. XI alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecției

sociale în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 59/2020, și în condițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 120/2020 privind instituirea unor măsuri

de sprijin destinate salariaților și angajatorilor în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului

SARS-CoV-2, pentru un număr de ......... persoane, în sumă totală de .................. lei brut, aferentă perioadei ......................... . 

Anexez prezentei*):

� declarație pe propria răspundere privind suspendarea activității în baza deciziei emise de către Direcția de Sănătate

Publică a Județului .........................../a Municipiului București ca urmare a anchetei epidemiologice (anexa nr. 1); 

� copia deciziei de suspendare a activității emise de Direcția de Sănătate Publică a Județului .........................../a

Municipiului București;

� lista persoanelor care urmează să beneficieze de indemnizație (anexa nr. 2).

Numele și prenumele administratorului/reprezentantului legal (în clar) ..........................

Semnătura ................................

Data ......................

*) Se va bifa în mod corespunzător de către solicitant.

Nr. crt.

Numele și

prenumele

salariatului

CNP

Nivel de

educație

(ISCED)

Reședința

(urban/rural)

Salariul de bază brut

corespunzător locului

de muncă ocupat

Data suspendării

contractului individual

de muncă*)

a b

1

2

....

TOTAL



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/24.IX.2020

7

ANEXA Nr. 1
la cerere

D E C L A R A Ț I E  P E  P R O P R I A  R Ă S P U N D E R E

Subsemnatul(a), ................................, în calitate de administrator/reprezentant legal al angajatorului ........................,

CUI/CIF .........................., cu sediul social în localitatea ..............................................., str. ........................................... nr. .......,

județul ......................../municipiul ..............., sectorul ........, cunoscând prevederile art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul

penal, cu modificările și completările ulterioare, cu privire la falsul în declarații, declar pe propria răspundere că, drept urmare a

anchetei efectuate de Direcția de Sănătate Publică (DSP) a Județului................................/a Municipiului București, pe perioada stării

de alertă, activitatea a fost suspendată pentru perioada ........................................................., potrivit Deciziei nr. ......./....................

DSP ................................... (copie atașată).

Numele și prenumele administratorului/reprezentantului legal (în clar) ..........................

Semnătura ............................................

Data .........................

ANEXA Nr. 2 
la cerere

L I S T A

persoanelor pentru care se solicită acordarea sumelor necesare plății indemnizației prevăzute la art. XI alin. (1) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum 

și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecției sociale în contextul situației epidemiologice determinate 

de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 59/2020, în condițiile

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 120/2020 privind instituirea unor măsuri de sprijin destinate salariaților 

și angajatorilor în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2

Semnificația coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea:

a — Numărul de zile aferente suspendării contractului individual de muncă în perioada stării de alertă;

b — Indemnizația solicitată**).

Numele și prenumele administratorului/reprezentantului legal (în clar) ..................................

Semnătura ...............................................

Data ...........................

*) Conform Registrului general de evidență a salariaților, în condițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 120/2020.

**) 75% din salariul de bază, dar nu mai mult de 75% din câștigul salarial mediu brut.

Nr. crt.

Numele și

prenumele

salariatului

CNP

Nivel de

educație

(ISCED)

Reședința

(urban/rural)

Salariul de bază brut

corespunzător locului

de muncă ocupat

Data suspendării

contractului individual

de muncă*)

a b

1.

2.

....

TOTAL



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/24.IX.2020

8

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind completarea Procedurii de autorizare a importurilor 

de bunuri în regim de scutire de taxe vamale de către

organizații sau instituții în aplicarea dispozițiilor art. 43—53,

art. 57—59, art. 61—80 și ale art. 82 din Regulamentul (CE)

nr. 1.186/2009 al Consiliului din 16 noiembrie 2009 de instituire

a unui regim comunitar de scutiri de taxe vamale, 

aprobată prin Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 2.554/2016

Având în vedere:

— dispozițiile art. 43—53, art. 57—59, art. 61—80 și ale art. 82 din

Regulamentul (CE) nr. 1.186/2009 al Consiliului din 16 noiembrie 2009 de instituire

a unui regim comunitar de scutiri de taxe vamale;

— Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 1.225/2011 al Comisiei din

28 noiembrie 2011 pentru articolele 42—52 și articolele 57 și 58 din Regulamentul

(CE) nr. 1.186/2009 al Consiliului de instituire a unui regim comunitar de scutiri de

taxe vamale, cu modificările ulterioare;

— Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 1.224/2011 al Comisiei din

28 noiembrie 2011 pentru articolele 66—73 din Regulamentul (CE) nr. 1.186/2009

al Consiliului de instituire a unui regim comunitar de scutiri de taxe vamale, cu

modificările ulterioare,

în temeiul art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind

organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu

modificările și completările ulterioare,

ținând cont de avizul conform al Ministerului Finanțelor Publice comunicat

prin Adresa nr. 896.007 din 14.08.2020,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul

ordin:

Art. I. — La articolul 1 din Procedura de autorizare a importurilor de bunuri

în regim de scutire de taxe vamale de către organizații sau instituții în aplicarea

dispozițiilor art. 43—53, art. 57—59, art. 61—80 și ale art. 82 din Regulamentul

(CE) nr. 1.186/2009 al Consiliului din 16 noiembrie 2009 de instituire a unui regim

comunitar de scutiri de taxe vamale, aprobată prin Ordinul președintelui Agenției

Naționale de Administrare Fiscală nr. 2.554/2016, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 712 din 14 septembrie 2016, după alineatul (2) se introduce

un nou alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Pentru fiecare membru titular al comisiei se desemnează câte un membru

supleant. Membrul supleant este reprezentat de înlocuitorul de drept al membrului

titular și își desfășoară activitatea în absența justificată a acestuia.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Mirela Călugăreanu

București, 14 septembrie 2020.

Nr. 3.488.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/24.IX.2020

9

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

privind aprobarea Calendarului etapelor și acțiunilor pentru stabilirea cifrei de școlarizare 

în învățământul dual și în învățământul profesional pentru anul școlar 2021—2022, precum și a

modelelor pentru avizarea de către Comitetul local de dezvoltare a parteneriatului social, 

Centrul Național de Dezvoltare a Învățământului Profesional și Tehnic și unitatea administrativ-

teritorială a Proiectului cifrei de școlarizare în învățământul dual și în învățământul profesional

Având în vedere:

— prevederile art. 23 din Metodologia de organizare și funcționare a învățământului dual, aprobată prin Ordinul ministrului

educației naționale nr. 3.554/2017;

— prevederile art. 9 din Metodologia de organizare și funcționare a învățământului profesional de stat, aprobată prin

Ordinul ministrului educației naționale și cercetării științifice nr. 5.033/2016, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 15 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 24/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Educației și Cercetării, cu modificările ulterioare, 

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Nr. 

crt.

Etapa/Acțiunea

Perioada/Termen 

de finalizare etapă/acțiune

Informarea operatorilor economici și a autorităților publice locale cu privire la Calendarul etapelor și acțiunilor pentru stabilirea cifrei 

de școlarizare în învățământul dual și în învățământul profesional pentru anul școlar 2021—2022

1 Inspectoratul școlar județean/Inspectoratul Școlar al Municipiului București (ISJ/ISMB) realizează, cu sprijinul camerelor de comerț

și a instituțiilor reprezentate în comitetele locale de dezvoltare a parteneriatului social, acțiuni de informare și popularizare în rândul

operatorilor economici și al unităților de învățământ profesional și tehnic privind calendarul etapelor și acțiunilor pentru stabilirea cifrei

de școlarizare în învățământul dual și în învățământul profesional pentru anul școlar 2021—2022.    

ISJ/ISMB publică pe site-ul instituției calendarul etapelor și acțiunilor pentru stabilirea cifrei de școlarizare în învățământul dual și

în învățământul profesional pentru anul școlar 2021—2022.     

N O T Ă:

În toate acțiunile de popularizare, precum și în anunțul publicat pe site-urile inspectoratelor școlare operatorii economici vor fi

avertizați cu privire la termenul-limită de transmitere a formularelor de solicitare de școlarizare în învățământul dual și în cel

profesional pentru a putea fi luate în considerare pentru proiectul planului de școlarizare.

până la 

30 septembrie 2020

2 ISJ/ISMB informează autoritățile administrației publice locale cu privire la rolurile acestora în stabilirea cifrei de școlarizare și

încheierea contractelor de parteneriat pentru învățământul dual.    

N O T Ă:

Autoritățile administrației publice locale vor fi informate cu privire la necesitatea încheierii contractelor de parteneriat pentru

învățământul dual în perioada menționată în prezentul calendar.

până la 

30 septembrie 2020

Art. 1. — Se aprobă Calendarul etapelor și acțiunilor pentru

stabilirea cifrei de școlarizare în învățământul dual și în

învățământul profesional pentru anul școlar 2021—2022,

prevăzut în anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Se aprobă modelele pentru avizarea de către

Comitetul local de dezvoltare a parteneriatului social (CLDPS),

Centrul Național de Dezvoltare a Învățământului Profesional și

Tehnic (CNDIPT) și unitatea administrativ-teritorială (UAT) a

Proiectului cifrei de școlarizare în învățământul dual și în

învățământul profesional, prevăzute în anexele nr. 2—4, care

fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — Se aprobă modelul pentru transmiterea de către

unitățile de învățământ la inspectoratele școlare a Situației

solicitărilor operatorilor economici și a propunerilor de cifre de

școlarizare în învățământul profesional pentru anul școlar

2021—2022, prevăzut în anexa nr. 5, care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 4. — Direcția generală învățământ preuniversitar, Direcția

generală minorități și relația cu Parlamentul, Centrul Național de

Dezvoltare a Învățământului Profesional și Tehnic, inspectoratele

școlare județene/al municipiului București și unitățile de învățământ

preuniversitar duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației și cercetării,

Cristina Monica Anisie

București, 17 septembrie 2020.

Nr. 5.578.

ANEXA Nr. 1 
Calendarul etapelor și acțiunilor pentru stabilirea cifrei de școlarizare în învățământul dual 

și în învățământul profesional pentru anul școlar 2021—2022



Nr. 

crt.

Etapa/Acțiunea

Perioada/Termen 

de finalizare etapă/acțiune

Realizarea propunerilor privind locurile în învățământul dual și în învățământul profesional

Învățământ dual

3 Operatorii economici transmit la Centrul Național de Dezvoltare a Învățământului Profesional și Tehnic (CNDIPT) solicitările de

școlarizare în învățământul dual, conform modelului de solicitare din anexa nr. 2 la Metodologia de organizare și funcționare a

învățământului dual, aprobată prin Ordinul ministrului educației naționale nr. 3.554/2017, prezentată și în anexa nr. 1, care face

parte integrantă din prezentul calendar.    

N O T Ă:

Solicitările operatorilor economici se vor transmite prin e-mail la adresa registratura.cndipt@gmail.com, cu respectarea termenului-

limită prevăzut în prezentul calendar.    

Inspectoratele școlare au obligația de a informa cu celeritate operatorii economici care transmit solicitări de școlarizare pentru

învățământul dual la inspectoratele școlare, cu privire la obligativitatea de a transmite solicitările la CNDIPT, în caz contrar existând

riscul necuprinderii solicitărilor în proiectul planului de școlarizare.

până la 

13 noiembrie 2020

4 CNDIPT centralizează solicitările operatorilor economici și transmite către inspectoratele școlare și unitățile administrativ-teritoriale

pe raza cărora s-a solicitat școlarizarea situația solicitărilor operatorilor economici pentru școlarizare în învățământul dual.

până la 

20 noiembrie 2020

5 Inspectoratele școlare analizează împreună cu unitățile de învățământ solicitările operatorilor economici, în conformitate cu obligațiile

prevăzute la art. 23 alin. (6)—(8) din Metodologia de organizare și funcționare a învățământului dual, aprobată prin Ordinul ministrului

educației naționale nr. 3.554/2017, și transmit la CNDIPT situația cu locurile propuse, ca răspuns la aceste solicitări, conform

anexelor nr. 2 și 3 la ordin (fără avize, în această fază).    

N O T Ă:

Anexele nr. 2 și 3 la ordin vor conține în rubrica „Observații” argumente obiective în cazul în care numărul de locuri din propunerea

de ofertă de școlarizare nu satisface integral solicitarea de școlarizare din partea operatorilor economici, cu respectarea precizărilor

din art. 23 alin. (6)—(8) din Metodologia de organizare și funcționare a învățământului dual, aprobată prin Ordinul ministrului educației

naționale nr. 3.554/2017.

până la 

27 noiembrie 2020

6 CNDIPT analizează gradul de satisfacere al solicitărilor operatorilor economici, motivele de nesatisfacere ale acestora la nivel

județean/al municipiului București și inițiază, după caz, demersuri pentru identificarea soluțiilor de satisfacere la nivel regional a

solicitărilor care, din motive obiective, nu pot fi satisfăcute la nivel județean.    

CNDIPT formulează propuneri pentru creșterea gradului de satisfacere al solicitărilor operatorilor economici, pe care le transmite

la ISJ/ISMB.

până la 

4 decembrie 2020

7 ISJ/ISMB definitivează situația cu locurile propuse pentru învățământul dual și transmite situația la CNDIPT conform anexei nr. 2

și 3 la ordin (fără avizări, în această fază).    

N O T Ă:

În situația nesoluționării propunerilor CNDIPT pentru creșterea gradului de satisfacere al solicitărilor operatorilor economici, ISJ/ISMB

vor furniza în rubrica „Observații” a anexelor nr. 2 și 3 la ordin argumentele pentru care nu au fost soluționate, în raport cu precizările

din art. 23 alin. (6)—(8) din Metodologia de organizare și funcționare a învățământului dual, aprobată prin Ordinul ministrului educației

naționale nr. 3.554/2017.

până la 

4 decembrie 2020

Învățământ profesional

8 Operatorii economici înaintează unităților de învățământ profesional și tehnic sau inspectoratelor școlare solicitările de școlarizare

în învățământul profesional pentru anul școlar 2021—2022, conform modelului prevăzut în anexa nr. 2, care face parte integrantă

din prezentul calendar.    

N O T Ă:

ISJ/ISMB transmite solicitările primite de la operatorii economici la unitățile de învățământ nominalizate în solicitările operatorilor

economici sau, în absența nominalizării de către operatorii economici a unei unități de învățământ, la unități de învățământ care pot

cuprinde în oferta educațională calificările solicitate.

până la 

13 noiembrie 2020

9 Unitățile de învățământ profesional și tehnic

1

înaintează la ISJ/ISMB Situația solicitărilor operatorilor economici și a propunerilor de

cifre de școlarizare în învățământul profesional pentru anul școlar 2021—2022, conform anexei nr. 5 la ordin, împreună cu

contractele-cadru încheiate.    

N O T Ă:

În conformitate cu art. 8 din Metodologia de organizare și funcționare a învățământului profesional de stat, aprobată prin Ordinul

ministrului educației naționale și cercetării științifice nr. 5.033/2016, cu modificările și completările ulterioare, unitățile de învățământ

au obligația să anexeze la propunerea privind planul de școlarizare contracte-cadru încheiate cu operatorii economici/instituții

publice, cu respectarea modelului contractului-cadru stabilit prin Ordinul ministrului educației naționale și cercetării științifice

nr. 5.033/2016, cu modificările și completările ulterioare.

20 noiembrie 2020

10 ISJ/ISMB centralizează situațiile transmise de unitățile de învățământ și analizează gradul de satisfacere al solicitărilor. ISJ/ISMB

identifică împreună cu unitățile de învățământ soluții pentru asigurarea unui grad de satisfacere cât mai înalt al solicitărilor operatorilor

economici.    

ISJ/ISMB transmit la CNDIPT situația cu locurile propuse la învățământul profesional, ca răspuns la solicitările operatorilor economici,

conform anexei nr. 4 la ordin (fără avizări, în această fază).    

N O T Ă:

ISJ/ISMB completează anexa nr. 4 la ordin cu toate solicitările operatorilor economici, indiferent dacă pentru acestea sunt sau nu

sunt alocate locuri în situația cu locurile propuse.    

Anexa nr. 4 la ordin va conține în rubrica „Observații” argumente obiective în cazul în care numărul de locuri din propunerea de ofertă

de școlarizare nu satisface integral solicitarea de școlarizare din partea operatorilor economici.

până la 

27 noiembrie 2020

1

Cu excepția celor aflate în proces de reorganizare.

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/24.IX.2020



Nr. 

crt.

Etapa/Acțiunea

Perioada/Termen 

de finalizare etapă/acțiune

11 CNDIPT analizează gradul de satisfacere al solicitărilor operatorilor economici, motivele de nesatisfacere ale acestora la nivel

județean și formulează propuneri pentru creșterea gradului de satisfacere al solicitărilor operatorilor economici, pe care le transmite

la ISJ/ISMB.

până la 

4 decembrie 2020

12 ISJ/ISMB definitivează situația cu locurile propuse la învățământul profesional, în urma propunerilor formulate de CNDIPT, conform

anexei nr. 4 la ordin (fără avizări, în această fază).    

N O T Ă:

În situația nesoluționării propunerilor CNDIPT pentru creșterea gradului de satisfacere al solicitărilor operatorilor economici, ISJ/ISMB

vor furniza în rubrica „Observații” a anexei nr. 4 la ordin argumentele pentru care acestea nu au fost soluționate.

până la 

4 decembrie 2020

Analiza și avizarea propunerilor locurilor solicitate de operatorii economici pentru învățământul profesional și învățământul dual

13 ISJ/ISMB organizează ședință a Comitetului local de dezvoltare a parteneriatului social (CLDPS) pentru analiza și avizarea numărului

de locuri pentru învățământul profesional și pentru învățământul dual.    

La ședința CLDPS participă și reprezentanții CNDIPT, ai operatorilor economici care au solicitat școlarizare în învățământul dual,

ai unităților administrativ-teritoriale pe raza cărora s-a solicitat școlarizarea în învățământul dual de către operatorii economici,

precum și directorii unităților de învățământ propuse să școlarizeze învățământul dual.

7—11 decembrie

2020

14 ISJ/ISMB transmit la unitățile de învățământ și la unitățile administrativ-teritoriale pe raza cărora se află unitățile de învățământ

respective Proiectul cifrei de școlarizare la învățământul dual, avizat de CLDPS și CNDIPT, conform modelului din anexa nr. 2 la

ordin.    

ISJ/ISMB transmit la unitățile de învățământ Proiectul cifrei de școlarizare la învățământul profesional, avizat de CLDPS și CNDIPT,

conform anexei nr. 4 nr. la ordin.    

ISJ/ISMB transmit la CNDIPT proiectul cifrei de școlarizare la învățământul dual și învățământul profesional, conform anexelor

nr. 2—4 la ordin.

7—11 decembrie

2020

15 Unitățile de învățământ care au cifră de școlarizare pentru învățământul dual încheie contractele de parteneriat cu operatorii

economici și cu unitatea administrativ-teritorială pe raza căreia se află unitatea de învățământ și transmit la inspectoratul școlar copii

ale contractelor.

până la 

15 ianuarie 2021

16 ISJ/ISMB organizează ședință a CLDPS și pentru analiza și avizarea Proiectului cifrei de școlarizare pentru învățământul profesional

și tehnic (învățământ postliceal, învățământ liceal filiera tehnologică, învățământ profesional, învățământ dual, stagii de pregătire

practică).    

La ședința CLDPS participă reprezentanții CNDIPT, ai operatorilor economici care au solicitat școlarizare în învățământul dual, ai

unităților administrativ-teritoriale pe raza cărora s-a solicitat școlarizarea în învățământul dual de către operatorii economici și

directorii unităților de învățământ propuse să școlarizeze învățământul dual.    

N O T Ă:

Cifrele de școlarizare pentru învățământul dual avizate în ședințele CLDPS din luna decembrie sunt verificate și primesc avizul

pentru includerea în proiectul planului de școlarizare doar în condițiile existenței contractelor de parteneriat încheiate între unitățile

de învățământ, operatorii economici și unitatea administrativ-teritorială pe raza căreia se află unitatea de învățământ. Aceeași

condiționare se aplică și în ceea ce privește existența contractelor-cadru pentru formarea profesională a elevilor prin învățământul

profesional de stat, încheiate conform Ordinul ministrului educației naționale și cercetării științifice nr. 5.033/2016, cu modificările și

completările ulterioare.    

Cifrele de școlarizare pentru învățământul dual și pentru învățământul profesional avizate în ședințele CLDPS din luna decembrie

nu vor fi supuse unor noi analize și avizări decât în cazuri speciale.

18—22 ianuarie

2021

17 ISJ/ISMB aprobă Proiectul cifrei de școlarizare în consiliul de administrație. până la 

22 ianuarie 2021

18 ISJ/ISMB transmit Proiectul cifrei de școlarizare la Ministerul Educației și Cercetării și la CNDIPT.    

Proiectul cifrei de școlarizare transmis la CNDIPT va fi însoțit de copii ale contractelor de parteneriat încheiate de unitățile

de învățământ cu operatorii economici și cu unitatea administrativ-teritorială pe raza căreia se află unitatea de învățământ, 

pentru învățământul dual. Proiectul cifrei de școlarizare cuprinde anexele nr. 2—4 la ordin, precum și anexele referitoare la

învățământul liceal, profesional, dual și postliceal, conform metodologiei privind fundamentarea cifrei de școlarizare pentru

învățământul preuniversitar de stat, evidența efectivelor de antepreșcolari, preșcolari și elevi școlarizați în unitățile de învățământ

particular, precum și emiterea avizului conform în vederea organizării rețelei unităților de învățământ preuniversitar pentru anul

școlar 2021—2022.

până la 

22 ianuarie 2021

19 CNDIPT transmite către Ministerul Educației și Cercetării situația centralizatoare a Proiectului cifrei de școlarizare pentru

învățământul profesional și învățământul dual, precum și Nota de informare privind avizarea de către CLDPS și CNDIPT a cifrei de

școlarizare pentru învățământul profesional și tehnic.

29 ianuarie 2021

N O T Ă:

Modelul Contractului-cadru pentru formarea profesională a elevilor prin învățământul profesional de stat este cel din anexa

nr. 1 la Metodologia de organizare și funcționare a învățământului profesional de stat, aprobată prin Ordinul ministrului educației

naționale și cercetării științifice nr. 5.033/2016, cu modificările și completările ulterioare, iar modelul Contractului de parteneriat

pentru formarea profesională a elevilor prin învățământul dual este cel din anexa la Metodologia de organizare și funcționare a

învățământului dual, aprobată prin Ordinul ministrului educației naționale nr. 3.554/2017.

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/24.IX.2020



ANEXA Nr. 1
la calendar 

(antet operator economic)                                                                                                                              (nr. de înregistrare)

Către Centrul Național de Dezvoltare a Învățământului Profesional și Tehnic

Solicitare de școlarizare în învățământul dual pentru anul școlar 2021—2022

1. Date privind operatorul economic

1.1. Denumirea operatorului economic: �����������������������

CIF/CUI: ..................................................

1.2. Adresa: ����������������������������������..

1.3. Date de contact: 

Telefon: ���..............................� Fax: .........................................................

E-mail: ������....���������.

Pagina web: �����.���������

1.4. Persoana de contact:

Numele și prenumele: �����������������������.

Funcția: �����������������������������

Date de contact:

Telefon: ��......������ Fax: .................................................

E-mail: �������

2. Solicitarea de școlarizare

Solicităm includerea următoarelor calificări în planul de școlarizare pentru învățământul dual în anul școlar 2021—2022:

1

Se completează conform nomenclatoarelor calificărilor profesionale pentru care se asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 844/2002, cu modificările și completările ulterioare.

2

Indicarea preferinței pentru o unitate de învățământ este opțională. Alocarea pe unități de învățământ a cifrei de școlarizare în învățământul profesional

dual se va realiza ținând cont de preferințele operatorilor economici și în funcție de posibilitățile de constituire a formațiunilor de studii, cu respectarea

reglementărilor referitoare la efectivele minime și maxime de elevi, în conformitate cu art. 63 alin. (1) lit. e

1

), e

2

) și e

3

) din Legea educației naționale

nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare.

3

Cerință în conformitate cu art. 25 alin. (4) lit. c) din Legea nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare.

Calificarea profesională solicitată

1

Numărul de locuri solicitate

3. Precizări privind unitatea administrativ-teritorială/unitățile administrativ-teritoriale pe raza căreia/cărora se solicită

școlarizare și preferințe privind unitatea de învățământ pentru încheierea contractului de parteneriat 

Județul Localitatea Unitatea de învățământ parteneră preferată

2

Menționăm că vom asigura pregătirea practică a elevilor în cadrul unității noastre, în conformitate cu standardele de

pregătire profesională în vigoare. 

Menționăm că vom acorda pentru fiecare elev, conform numărului de locuri solicitate, bursă la nivelul celei acordate din

fonduri publice.

3

Menționăm că vom angaja cheltuieli pentru formarea de calitate a elevilor, cheltuieli care vor fi negociate și detaliate în

contractul de parteneriat pe care îl vom încheia cu unitatea de învățământ și unitatea administrativ-teritorială pe raza căreia se află

unitatea școlară la care vor fi alocate locurile aprobate pentru școlarizare în învățământul profesional dual.

Data: ����..

Reprezentant legal,
Funcția ...................................................................

Numele și prenumele ...������...................

Semnătură [ștampilă] �������................

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/24.IX.2020



ANEXA Nr. 2
la calendar 

(antet operator economic)                                                                                                                              (nr. de înregistrare)

Către ����������������.

1

Solicitare de școlarizare în învățământul profesional pentru anul școlar 2021—2022

1. Date privind operatorul economic

1.1. Denumirea operatorului economic: �����������������������

CIF/CUI: ......................................

1.2. Adresa: ����������������������������������..

1.3. Date de contact: 

Telefon: ���..............................� Fax: .........................................................

E-mail: ������....���������.

Pagina web: �����.���������

1.4. Persoana de contact:

Numele și prenumele: �����������������������.

Numele și prenumele: �����������������������.

Funcția: �����������������������������

Date de contact:

Telefon: ��......������ Fax: .................................................

E-mail: �������

2. Solicitarea de școlarizare

Solicităm includerea următoarelor calificări în planul de școlarizare pentru învățământul profesional în anul școlar 2021—2022:

1

Se completează cu denumirea unității de învățământ sau a inspectoratului școlar județean/al municipiului București.

2

Se completează conform nomenclatoarelor calificărilor profesionale pentru care se asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 844/2002, cu modificările și completările ulterioare.

3

Pentru fiecare calificare solicitată, vă rugăm să menționați „Da” (în cazul în care veți asigura practica elevilor în firma dumneavoastră) sau „Nu” (în cazul

în care nu puteți asigura practica elevilor în firma dumneavoastră).

4

Vă rugăm să includeți în colana „Observații” eventuale mențiuni pe care le considerați relevante privind susținerea de către firma dumneavoastră a

practicii elevilor la firma dumneavoastră sau la unitatea de învățământ și eventuale alte facilități/forme de sprijin pentru elevi oferite de firmă.

Calificarea/Calificările profesională(e) solicitată(e)

2

Numărul de locuri solicitate

3. Precizări privind unitatea de învățământ parteneră

Avem o unitate de învățământ parteneră/cu care dorim să colaborăm pentru practica elevilor din învățământul profesional

în anul școlar 2021—2022 în calificările mai sus menționate

da � precizați unitatea de învățământ parteneră ����������������

nu �

4. Precizări privind asigurarea stagiilor de practică a elevilor la operatorul economic

Calificarea/Calificările profesională(e) solicitată(e)

Vom asigura efectuarea stagiilor de practică a elevilor

Da/Nu

3

Observații

4

Data: ������� Reprezentant legal,
Funcția .......................................................................

Numele și prenumele ...������......................

Semnătură [ștampilă] �������......................

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/24.IX.2020



ANEXA Nr. 2

Avizat

CLDPS

Președinte/Vicepreședinte,
������������.

(numele și prenumele)

Semnătura �������.

Avizat

CNDIPT

Inspector,
������������.

(numele și prenumele) 

Semnătura ������..

Avizat

Reprezentant al unității 
administrativ-teritoriale,
������������.

(numele și prenumele) 

Semnătura ��������.

Proiectul cifrei de școlarizare în învățământul dual pentru anul școlar 2021—2022 

de pe raza unității administrativ-teritoriale ������, județul����.

1)

1)

Se completează câte o situație centralizată pentru fiecare unitate administrativ-teritorială pe raza căreia au fost înregistrate solicitări ale operatorilor economici.

2)

Se completează cu argumente în cazul în care numărul de locuri din propunerea de ofertă de școlarizare nu satisface integral solicitarea de școlarizare

din partea operatorilor economici.

Nr.

crt.

Denumirea

operatorului

economic

Persoana de

contact din partea

operatorului

economic

Date de contact:

adresa de e-mail, 

nr. de telefon

Solicitarea de școlarizare Repartizarea cifrei de școlarizare în învățământul dual

Domeniul 

de pregătire

Calificarea

profesională

Numărul de

locuri solicitate

Numărul 

de locuri

Gradul de satisfacere

al solicitărilor

Unitatea 

de învățământ

Observații

2)

Total

Nr.

crt.

Denumirea

operatorului

economic

Persoana de

contact din partea

operatorului

economic

Date de contact:

adresa de e-mail, 

nr. de telefon

Solicitarea de școlarizare Repartizarea cifrei de școlarizare în învățământul dual

Domeniul 

de pregătire

Calificarea

profesională

Numărul de

locuri

solicitate

Numărul 

de locuri

Gradul de satisfacere

al solicitărilor

Unitatea 

de învățământ

Observații

1)

Total

Inspector școlar general,
��������������.

(numele și prenumele)

Semnătura ����������.

Inspector școlar pentru învățământul profesional și tehnic,
����������������..

(numele și prenumele)

Semnătura ����������.

ANEXA Nr. 3 

Avizat

CLDPS

Președinte/Vicepreședinte,
�����������..

(numele și prenumele)

Semnătura �������

Avizat

CNDIPT

Inspector,
�����������..

(numele și prenumele)

Semnătura ������

Proiectul cifrei de școlarizare în învățământul dual pentru anul școlar 2021—2022, din județul ����.

1) 

Se completează cu argumente în cazul în care numărul de locuri din propunerea de ofertă de școlarizare nu satisface integral solicitarea de școlarizare

din partea operatorilor economici.

Inspector școlar general,
��������������.

(numele și prenumele)

Semnătura ����������.

Inspector școlar pentru învățământul profesional și tehnic,
����������������..

(numele și prenumele)

Semnătura ����������.

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/24.IX.2020



ANEXA Nr. 4

Avizat

CLDPS

Președinte/Vicepreședinte,
�����������..

(numele și prenumele)

Semnătura ������.

Avizat

CNDIPT

Inspector,
�����������..

(numele și prenumele) 

Semnătura �������..

Proiectul cifrei de școlarizare la învățământul profesional pentru anul școlar 2021—2022, din județul ��

ANEXA Nr. 5

Unitatea de învățământ ��������.

Situația solicitărilor operatorilor economici și a propunerilor de cifre de școlarizare 

în învățământul profesional pentru anul școlar 2021—2022

Nr.

crt.

Denumirea

operatorului

economic

Persoana de

contact din partea

operatorului

economic

Date de contact:

adresa de e-mail, 

nr. de telefon

Solicitarea de școlarizare Repartizarea cifrei de școlarizare în învățământul profesional

Domeniul 

de pregătire

Calificarea

profesională

Numărul de

locuri

solicitate

Numărul 

de locuri

Gradul de satisfacere

al solicitărilor

Unitatea 

de învățământ

Observații

1)

Total

Nr.

crt.

Denumirea

operatorului

economic

1)

Persoana de contact

din partea

operatorului economic

Date de contact:

adresa de e-mail, 

nr. de telefon

Solicitarea de școlarizare Propunere pentru cifra de școlarizare în învățământul profesional

Domeniul 

de pregătire

Calificarea

profesională

Numărul de

locuri solicitate

Numărul 

de locuri

Gradul de satisfacere 

al solicitărilor

Observații

2)

Total

1)

Se completează cu argumente în cazul în care numărul de locuri din propunerea de ofertă de școlarizare nu satisface integral solicitarea de școlarizare

din partea operatorilor economici.

Inspector școlar general,
��������������

(numele și prenumele)

Semnătura ���������.

Inspector școlar pentru învățământul profesional și tehnic,
�����������.. �����������.. 

(numele și prenumele)

Semnătura ���������..

1)

Se completează toți operatorii economici care au solicitat școlarizare în învățământul profesional prin comunicare direct cu unitatea de învățământ,

precum și operatorii economici care s-au adresat inspectoratului școlar iar acesta a direcționat solicitările lor către unitatea de învățământ.

2)

Se completează cu argumente în cazul în care numărul de locuri din propunerea de ofertă de școlarizare nu satisface integral solicitarea de școlarizare

din partea operatorilor economici.

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 873/24.IX.2020



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 873/24.IX.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|250319]


